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“Por el cual se inicia una Actuacién Administrativa de Exclusién en relacién con la aspirante CARMEN
ALICIA BENAVIDES DIAZ, dentro del concurso de méritos adelantado a través de la Convocatoria No.
338 de 2016 — ACR”

| LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo
20161000000036 de 2016, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

Que la Comision Nacional del Servicio Civil, en ejercicio de sus facultades constitucionales y
legales, convocd mediante Acuerdo No. 20161000000036 del 11 de Abril de 2016, a concurso
abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa de la Agencia Colombiana para la Reintegracion
de Personas y Grupos Alzados en Armas, Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR hoy ARN.

Que concluidas todas las etapas del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR, fueron publicados los resultados definitivos de cada
una de las pruebas conforme a lo dispuesto en el articulo 51 del Acuerdo No. 20161000000036

de 2016, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de
2004.

Que para el empleo identificado con el Cdédigo OPEC No. 202, se procedié a conformar la
Lista de Elegibles mediante la Resolucion No. 20182220067335 del 05 de julio de 2018,
publicada el 09 de julio de la misma anualidad, asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 202, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado
15, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR hoy ARN, reglamentada por el
Acuerdo No. 20161000000036 del 11 de Abril de 2016, asi:
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Publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal de la ARN a través de MARIA
DEL PILAR AQUITE ACEVEDO en su calidad de Presidenta de la misma, presenté dentro del
término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante
oficio con radicado interno 20186000571552 del 16 de julio de 2018, solicitud de exclusion de
la aspirante CARMEN ALICIA BENAVIDES DIAZ, bajo los siguientes argumentos:

“..)

El sefior CARMEN ALICIA BENAVIDES DIAZ, identificada con C.C. 30.744.286, no cuenta con la
experiencia relacionada para el ejercicio de las funciones del cargo, de acuerdo con lo siguiente:

*» Revisado los documentos de experiencia allegados por la aspirante se observa que la misma no
cumple con este Requisito, teniendo en cuenta que el documento expedido por el Servicio Nacional
de Aprendizaje - SENA el 17 de septiembre de 2009, no pueden ser tenido en cuenta en su totalidad
por cuanto no indica las funciones desempefiadas en el desarrollo de fos cargos Oficinista Grado 07,
Tecnico Grado 03, Tecnico Grado 07, Profesional Grado 8, resultando imposible determinar si las
actividades desempefiadas guardan relacion con el cargo ofertado mediante concurso.

* Enese caso, de la experiencia adquirida por la citada aspirante al interior del SENA solo es posible
validar ef periodo que corre desde el 20 de abril de 2009 hasta la fecha de expedicion de! documento
esto es el 17 de septiembre del mismo afio, Unico pericdo del que se tiene certeza del desempeio
funciones de tipo profesional refacionadas con el empleo en cuestion, acreditando asi Gnicamente
cuatro (4) meses, los cuales resultan insuficientes frente al requisito de experiencia establecido en la
Oferta Publica de Empleo de Carrera - OPEC.

”

El Decreto 760 de 2005, establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comision
Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus funciones, y su articulo 47 dispone que
los vacios que se presenten en el Decreto se llenaran con las disposiciones contenidas en el
Cadigo Contencioso Administrativo.

La Ley 1437 de 2011 en sus articulos 34 y siguientes, regula el procedimiento administrativo
comun vy principal, que rige como regla general para todas las actuaciones administrativas
adelantadas por las autoridades publicas, sefialando ademas en su articulo 3° que debe darse
la oportunidad a los interesados para que ejerzan su derecho de defensa y contradiccion.

Corolario de lo expuesto y habida cuenta que la solicitud de exclusién presentada por la
Comisidn de Personal de la ARN, retine los requisitos de forma y de oportunidad contemplados
en el Decreto Ley 760 de 2005, habra de iniciarse la Actuacion Administrativa de que trata el
articulo 16 ibidem, tendiente a verificar si la aspirante CARMEN ALICIA BENAVIDES DIAZ,
cumple o no con los requisitos minimos previstos en la OPEC para el empleo No. 202,
denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 15 al que se inscribid, al término
de la cual se determinara si resulta procedente o no su exclusion de la Lista de Elegibles
conformada para el referido empleo. El analisis se abordara tanto para el requisito de
educacion como para el de experiencia en virtud de la facultad legal que posee esta Comision.

Teniendo en cuenta que la lista estd conformada por una pluralidad de elegibles para la
provision de una vacante y que el derecho de ser nombrados de los elegibles que ocupan las
posiciones 1 a 8 no se encuentra en discusion, la Comision dio firmeza al derecho que poseen
estos elegibles, por lo que la ARN debera proceder a realizar el hombramiento en estricto
orden de elegibilidad. Para los demas elegibles, la lista no cobrara firmeza hasta tanto no
concluya la Actuacién Administrativa iniciada por medio del presente proveido.

En meérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 555 de 2015, se
dispuso que es funcién de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos
de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los Actos Administrativos que las resuelven; asi
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como los recursos que procedan frente a la decisién adoptada; de conformidad con los asuntos
y competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuaciéon Administrativa tendiente a determinar Si procede o
no la exclusion de CARMEN ALICIA BENAVIDES DIAZ, identificada con cédula de ciudadania
No. 30.744.286, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20182220067335 del 05 de julio de 2018, para proveer una (1) vacante del empleo identificado
con el Codigo OPEC No. 202, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 15,
ofertado en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 - ACR, de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO - Tengase como pruebas para adelantar la presente Actuacién Administrativa,
los documentos aportados por la aspirante en el aplicativo SIMO, para la Convocatoria No. 338
de 2016 - ACR.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a la aspirante CARMEN
ALICIA BENAVIDES DIAZen los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siguiente
direccion de correo electronico reportada por la concursante en el aplicativo SIMO:
cabenavidesr@gmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder a la aspirante CARMEN ALICIA BENAVIDES DIAZ, el
término preclusivo de diez (10) dias habiles, contados desde el dia siguiente en que le sea
comunicado el presente Auto, para que si a bien lo tiene, intervenga en la Actuacion
Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legal y
a la Comision de Personal de la ARN, en la Carrera 9 No. 11 -66 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- La firmeza y ejecutoria de la lista de elegibles proferida mediante la
Resolucion 20182220067335 del 05 de julio de 2018, no se afecta por la presente actuacion,
para los elegibles que ocupan las posiciones 1 a 8 ya que su derecho no se encuentra en
discusion. La Comision dio firmeza al derecho que poseen estos elegibles, por lo que la ACR
debera proceder a realizar el nombramiento en estricto orden de elegibilidad. Para los demas
elegibles, la lista no cobrara firmeza hasta tanto no concluya la Actuacién Administrativa
iniciada por medio del presente proveido.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la
Comision Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co.

Dado en Bogota D.C.

COMUNIQUESE, PUBLiQUE%Y CUMPLASE
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SEPULVEDA MARTINEZ
Cc@i nhado

Aprohd: Johanna Patricia Benitez Péez- Asesora del De a;h'g .
Reviso: Luis Alfonso Mancera Romero — Gerente de G rtydcatori 88@ 2016 AC
Prepar6: Rosa Lila Carrillo Vergara — Abogada Con /ca oria 338"de 2016 ACR ~







